
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 19 de junho de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA Nº 019/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a atualização da Grade de Urgência e Emergência da Rede
Regional de Atenção à Saúde de São Paulo – RRAS 6, bem como Grade
de Referência do Hospital Dia da Cidade de São Paulo, em
conformidade com as diretrizes vigentes e pactuação na Reunião da
Comissão Intergestores Regional (CIR) em 24/04/2024.

 

O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde da Grande São Paulo –
DRS I, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas:

Considerando a Portaria MS. nº 1.559, DE 1º DE AGOSTO DE 2008, Institui a Política
Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando a Portaria MS nº 2.395 de 11 de outubro de 2011, que organiza o
Componente Hospitalar da Rede de Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS);

Considerando a Portaria MS nº 1.601 de 7 de julho de 2011 que estabelece diretrizes para
a implantação do componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto
de serviços de urgência 24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com
a Política Nacional de Atenção às Urgências;

Considerando a Portaria MS nº 1600, de 7 de julho de 2011 que reformula a Política
Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema, o
objetivo da organização dessa Rede é reordenar a atenção à saúde em situações de
urgência e emergência de forma coordenada entre os diferentes pontos de atenção que a
compõe, de forma a melhor organizar a assistência, definindo fluxos e as referências
adequadas;

Considerando a Portaria Nº 1.601, de 7 de julho de estabelece diretrizes para a
implantação do componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de
serviços de urgência 24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com a
Política Nacional de Atenção às Urgências;

Considerando a Portaria nº 3.390, de 30 de dezembro de 2013: Institui a Política Nacional
de Atenção Hospitalar (PNHOSP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.06.18.1.1.36.15.8.214.391281
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



estabelecendo-se as diretrizes para a organização do componente hospitalar da Rede de
Atenção à Saúde (RAST);

Considerando Decreto Nº 62.541, De 13 de Abril de 2017, regulamenta a Lei estadual nº
16.287, de 18 de julho de 2016, que dispõe sobre o acesso das unidades da rede pública
de saúde ao sistema da Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde - sistema
CROSS;

Considerando a Deliberação CIB nº 35, 18-04-2022, (Nº 78 - DOE de 19/04/2022 Seção 1 –
p.38) Art. 1º - Implantar no Estado de São Paulo a Auto Regulação Regional Intra-hospitalar
das Urgências e Emergências - ARR nas 63 Regiões de Saúde, de forma a operacionalizar
as solicitações de transferências Inter hospitalares e pré-hospitalares de urgências e
emergências para pacientes que estejam em Unidades de Saúde de complexidade
incompatível com suas necessidades, numa determinada região de saúde. A regulação do
acesso aos recursos de urgência e emergência no Município de São Paulo será realizada
envolvendo a Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e a Secretaria de Estado da Saúde
(SES), por intermédio das Centrais de Urgências e Emergências do Complexo Regulador
Municipal (CRUE) da SMS, e o Sistema Informatizado de Regulação do Estado de São Paulo
(SIRESP);

Considerando a Portaria SMS nº 381 de 27 de junho de 2023, dispõe sobre o horário de
funcionamento e capacidade cirúrgica dos Hospitais Dia no Município de São Paulo.

 

Resolve:

Artigo 1º - Atualizar e publicar a Grade de Referência da Rede Urgência e Emergência (RUE)
da Rede Regional de Atenção à Saúde de São Paulo - RRAS 6 (ANEXOS I, II, III, IV, V e VI) e
Grade de Referência para os Hospitais Dia da Cidade de São Paulo (ANEXO VII), em
conformidade com as diretrizes vigentes e pactuação na Reunião da Comissão
Intergestores Regional (CIR) em 24/04/2024.

Artigo 2º - O município de São Paulo é responsável pela regulação de acesso às vagas para
os pacientes em sistema de urgência e emergência de todos os hospitais localizados na
cidade, quer sejam eles estaduais ou municipais, o que permanecerá no atual fluxo
estabelecido.

Artigo 3º - A Grade de Referência de Urgência e Emergência do Município é um
instrumento de diretrizes dinâmico, essencial e formal de orientação  da Central da
Regulação de Urgências e Núcleo Interno de Regulação (NIR), deste modo, atender às
necessidades de saúde da população, dentro das redes de atenção municipal à saúde de
forma equânime e integral, disponibilizando o recurso assistencial mais adequado a cada
caso, garantindo acolhimento, atenção qualificada e resolutiva, de acordo com a Portaria
MS nº 1.559, de 1º de agosto de 2008.

Artigo 4º - Esta grade da RUE/RRAS 6, pactuada entre Prefeitura de São Paulo e o Estado,
resulta em três medidas determinantes para o atendimento do paciente:

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.06.18.1.1.36.15.8.214.391281
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



I. Grade de referência do pré-hospitalar fixo - cada unidade de saúde de pronto
atendimento saberá qual a sua referência em casos de pacientes em situação de
urgência/emergência.

II. Grade de Referência para Hospital Dia - cada unidade saberá qual a sua referência
hospitalar em casos de pacientes em situação de urgência/emergência cirúrgica. O
fluxo nesta situação será realizado por meio de interface via NIR - Núcleo Interno de
Regulação vaga para complexidade adequada.

III. Grade de referência Inter hospitalar por especialidade - a central de urgência e
emergência terá em mãos a relação atualizada dos recursos hospitalares nas
especialidades para poder efetivar a transferência para complexidade adequada.

IV. Fluxo para regulação de recursos específicos - nas situações de urgência de
pacientes internados, para as quais a resolução permitirá mais tempo na busca de
recursos específicos, ficam definidas com maior clareza as atribuições da Secretaria
Municipal da Saúde (SMS) e da Secretaria Estadual de Saúde (SES).

MARCIO ROBERTO DE LUCIO

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.06.18.1.1.36.15.8.214.391281
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



3 
 

GRADE DA RUE RRAS – 6 (ANEXO I) 
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE - ANO 2024 

SUPERVISÃO 
TÉCNICA 

DE SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO AMA 12 horas 
PRÉ-HOSPITALAR 

FIXO  

HOSPITALAR 
PREFERENCIALMENTE 

NÃO COVID 

 C
as

a 
V

er
d

e/
C

ac
h

o
ei

ri
n

h
a 

Cachoeirinha 

CAPS AD II 
CACHOEIRINHA 

  
AMA JARDIM 

PERI 
(24 horas) 

 1º HOSPITAL GERAL 
DE V. N. 

CACHOEIRINHA 
- Todas as 

especialidades 
 

 2º CONJUNTO 
HOSPITALAR DO 

MANDAQUI - Todas 
as especialidades + 

Ginecologia 

CAPS INFANTIL II CASA 
VERDE/CACHOEIRINHA 

UBS VILA DIONISIA 

UBS JARDIM PERI 

AMA JARDIM PERI 

UBS VILA DIONISIA II 

UBS JD. ANTARTICA   

UBS DRA. ILZA 
WELTMAN HUTZLER 

Casa Verde 

AMA UBS INTEGRADA 
MASSAGISTA MÁRIO 
AMÉRICO 

AMA / UBS 
INTEGRADA 

MASSAGISTA 
MÁRIO 

AMÉRICO 
(Diurno) 

Apoio 
diagnóstico  

PS SANTANA 

CONJUNTO 
HOSPITALAR DO 

MANDAQUI (Clínica 
Médica , Cirúrgica, 

Ortopedia,  Pediatria 
e ginecologia) 

CAPS ADULTO II CASA 
VERDE 

AMA ESPECIALIDADES 
PARQUE PERUCHE 

UBS DR. WALTER ELIAS - 
CASA VERDE BAIXA 

UBS PARQUE PERUCHE 

UBS CASA VERDE 

UBS CASA VERDE ALTA 

Limão 

AMA UBS INTEGRADA 
VILA BARBOSA AMA / UBS 

INTEGRADA 
VILA BARBOSA 
(Diurno) Apoio 

diagnóstico 

1º HOSPITAL GERAL VILA NOVA 
CACHOEIRINHA  (Clínica Médica, Cirurgia, 

Ortopedia e Pediatria) 
 

2º CONJUNTO HOSPITALAR DO 
MANDAQUI (Clínica Médica , Cirúrgica, 

Ortopedia,  Pediatria e Ginecologia) 

UBS ADELAIDE LOPES 

EMAD ADELAIDE LOPES 

UBS VILA SANTA MARIA 

UBS VILA ESPANHOLA 

Fr
eg

u
es

ia
/B

ra
si

lâ
n

d
ia

 

Brasilândia 

UBS JARDIM ELISA 
MARIA 

UPA ELISA 
MARIA 

HOSPITAL GERAL DE VILA PENTEADO "Dr. 
José Pangella" (Clínica Médica, Cirurgia, 

Ortopedia 
 

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(Pediatria)  

 
MATERNIDADE CACHOEIRINHA 

(Ginecologia) 

UBS V.PENTEADO - 
Fátima de Jesus Viana 
Rosa 

AMA / UBS 
INTEGRADA 

JARDIM 
LADEIRA ROSA 
(Diurno) Apoio 

diagnóstico 

HOSPITAL GERAL VILA NOVA 
CACHOEIRINHA 

(Clínica Médica, Cirurgia, Ortopedia e 
Pediatria)     

 
MATERNIDADE CACHOEIRINHA 

(Ginecologia) 
 

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(Pediatria) 

EMAD PENTEADO 

UBS JARDIM ELISA 
MARIA II 

UBS DR. AUGUSTO 
LEOPOLDO AYROSA 
GALVÃO 

AMA UBS INTEGRADA 
JARDIM LADEIRA ROSA 

UBS JARDIM VISTA 
ALEGRE 

AMA UBS INTEGRADA 
JARDIM PAULISTANO 

AMA / UBS 
INTEGRADA 

JARDIM 
PAULISTANO 

CITY JARAGUÁ 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE TAIPAS - Katia de 

Souza Rodrigues 
(Clínica médica, 

UBS SILMARYA REJANE 
M.DE SOUZA 



4 
 

UBS NOVA ESPERANÇA - 
PAULISTANO II 

(Diurno) - 
Apoio 

diagnóstico 

Pediatria, Ortopedia, 
Cirurgia Geral, 
Ginecologia) 

UBS VILA TEREZINHA 

CAPS AD III FO/ 
BRASILÂNDIA 

  
PS MUNICIPAL 
21 DE JUNHO 

HOSPITAL GERAL DE 
VILA PENTEADO "Dr. 

José Pangella" (Clínica 
Médica, Cirurgia, 

Ortopedia)  
 
 

MATERNIDADE 
CACHOEIRINHA 

(Ginecologia) 
 
 

 HOSPITAL ABID 
JATENE: Pediatria 

CAPS ADULTO II 
BRASILÂNDIA 

HOSPITAL-DIA 
BRASILÂNDIA/FÓ 

UBS MARIA CECÍLIA F. 
DONNANGELO 

UBS BRASILÂNDIA 

UBS JARDIM GUARANI 

UBS JARDIM ICARAÍ - 
BRASILÂNDIA 

Freguesia do Ó 

AMB ESPEC FREGUESIA 
DO Ó 

CAPS INFANTIL II 
FREGUESIA/BRASILANDIA 

CECCO FREGUESIA DO Ó 

CER II FREGUESIA DO O / 
BRASILANDIA 

CR DST/AIDS NOSSA 
SENHORA DO Ó 

CRST FREGUESIA DO Ó 

UBS VILA PROGRESSO - 
JD MONTE ALEGRE 

UBS JARDIM 
GUANABARA 

EMAD GUANABARA 

UBS CRUZ DAS ALMAS 

AMA / UBS INTEGRADA 
VILA PALMEIRAS 

AMA / UBS 
INTEGRADA  

VILA 
PALMEIRAS 

(Diurno) 
Apoio 

diagnóstico 

PS MUNICIPAL 
21 DE JUNHO 

 HOSPITAL GERAL DE 
VILA PENTEADO "Dr. 

José Pangella" (Clínica 
Médica, Cirurgia, 

Ortopedia) 
  

MATERNIDADE 
CACHOEIRINHA 

(Ginecologia) 
 

HOSPITAL ABID 
JATENE: Pediatria 

UBS VILA RAMOS - 
FREGUESIA DO Ó 

P
er

u
s 

Anhanguera 

UBS PARQUE 
ANHANGUERA 

  

AMA 24 horas 
PARQUE 

ANHANGUERA 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE TAIPAS - Katia de 

Souza Rodrigues 
(Clínica Médica, 

Cirurgia, Pediatria , 
Ginecologia e 

Ortopedia) 

UBS MORRO DOCE 

UBS JARDIM ROSINHA 

UBS MORADA DO SOL 

Perus 

AMA / UBS INTEGRADA 
PERUS 

UPA PERUS 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE TAIPAS - Katia de 

Souza Rodrigues 
(Clínica Médica, 

Cirurgia, Pediatria , 
Ginecologia e 

Ortopedia) 

AMA ESPECIALIDADES 
PERUS 

AMBULATÓRIO 
ESPECIALIDADES PERUS 

CAPS II ADULTO PERUS 

CAPS INFANTIL II PERUS 

CECCO PERUS 

UBS VILA CAIÚBA 



5 
 

UBS RECANTO DOS 
HUMILDES 

P
ir

it
u

b
a 

Jaraguá 

UBS JARDIM RINCÃO 

  

UPA PERUS 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE TAIPAS - Katia de 

Souza Rodrigues  
(Clínica Médica, 

pediatria, Cirúrgica, 
Ortopedia, 

Ginecologia)   

UBS PARQUE DAS 
NAÇOES 

UBS ALPES DO JARAGUÁ 

UBS UNIÃO VILA DE 
TAIPAS 

UBS ALDEIA JARAGUA - 
KWARÃY DJEKUPÉ 

UPA CITY 
JARAGUÁ 

UBS INTERATIVA 

EMAD INTERATIVA 

UBS VILA MAGGI 

UBS JARDIM 
PANAMERICANO 

 UBS CITY JARAGUÁ  

CECCO JARAGUÁ 

AMA / UBS INTEGRADA 
JARDIM IPANEMA 

AMA /UBS 
INTEGRADA 

JARDIM 
IPANEMA 

(Diurno) Apoio 
diagnóstico 

UPA PERUS 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE TAIPAS - KATIA DE 
SOUZA RODRIGUES  

(Clínica Médica, 
Pediatria, Cirurgia, 

Ortopedia, 
Ginecologia) 

AMA / UBS INTEGRADA 
ELÍSIO TEIXEIRA LEITE  

AMA / UBS 
INTEGRADA 

ELÍSIO TEIXEIRA 
LEITE (Diurno) - 

Apoio 
diagnóstico 

UPA CITY 
JARAGUÁ 

Pirituba 

AMA / UBS INTEGRADA 
VILA PEREIRA BARRETO 

AMA / UBS 
INTEGRADA 

VILA PEREIRA 
BARRETO 
(Diurno) 
 - Apoio 

diagnóstico 

UPA PIRITUBA 

 HOSPITAL JOSE 
SOARES DE HUNGRIA  

Clínica Médica, 
Cirurgia, Ortopedia e 

Pediatria) 
 

HOSPITAL DE TAIPAS 
(Ginecologia) 

AMA ESPECIALIDADES 
VILA ZATT 

  UPA PIRITUBA 

AMBULATÓRIO ESPEC 
PIRITUBA 

EMAD PIRITUBA 

CAPS AD II PIRITUBA - 
CASA AZUL 

CAPS ADULTO II 
PIRITUBA/JARAGUÁ 

CTA DST/AIDS PIRITUBA 

UBS DOMINGOS 
MANTELLI 

UBS VILA PIRITUBA 

UBS JARDIM CIDADE 
PIRITUBA 

UBS VILA ZATT 

UBS CHÁCARA INGLESA 

UBS MOINHO VELHO 

São Domingos 
AMA / UBS INTEGRADA 
ANHANGUERA 



6 
 

AMA / UBS INTEGRADA 
PARQUE MARIA 
DOMITILA 

CECCO SÃO DOMINGOS 

UBS VILA MANGALOT 

UBS SANTO ELIAS 
 S

an
ta

n
a 

/ 
Ja

ça
n

ã 

Jaçanã 

CAPS ADULTO II DR. 
LEONIDIO GALVÃO DOS 
SANTOS 
(JAÇANÃ/TREMEMBÉ) 

  UPA JAÇANÃ 
HOSPITAL MUNICIPAL 
SÃO LUIZ GONZAGA 

EMAD HOSPITALAR HSLG 
I e II 

CECCO 
JAÇANÃ/TREMEMBÉ 

UBS VILA NOVA GALVÃO 
- SÔNIA REGINA 
CAMPANELLI 

UBS JAÇANÃ – DR. 
SEBASTIÃO GABRIEL 
SAYAGO DE LAET 

UBS PARQUE EDU 
CHAVES 

EMAD TOLEDO PIZA 

UBS DR. JOSÉ DE 
TOLEDO PIZA 

Tremembé 

UBS JARDIM APUANA 

AMA / UBS INTEGRADA 
JARDIM JOAMAR  

AMA/UBS INTEGRADA 
JARDIM JOAMAR  

UBS JARDIM DAS PEDRAS 

UBS JARDIM FONTALIS 

UBS JARDIM FLOR DE 
MAIO 

UBS VILA ALBERTINA -  
DR OSVALDO MARÇAL 

UBS DONA MARIQUINHA 
SCIASCIA 

Mandaqui 

UBS HORTO FLORESTAL AMA / UBS 
INTEGRAL 
LAUZANE 
PAULISTA   
(Diurno) - 

Apoio 
diagnóstico 

PS SANTANA 
CONJUNTO 

HOSPITALAR DO 
MANDAQUI 

AMA UBS INTEGRAL 
LAUZANE PAULISTA 

UBS DR. DOMINGOS 
MAZZONETO DE CILO - 
VILA AURORA 

SANTANA 

CAPS AD III SANTANA 

  

PS MUNICIPAL 
SANTANA - 

LAURO RIBAS 
BRAGA  

 CONJUNTO 
HOSPITALAR DO 

MANDAQUI  

CAPS ADULTO III 
MANDAQUI 

CAPS INFANTIL III 
SANTANA 

SAE DST/AIDS SANTANA - 
MARCOS LUTEMBERG 

EMAD PS SANTANA (CER 
TUCURUVI) 

UBS JOAQUIM ANTONIO 
EIRADO 

UBS CHORA MENINO 

AMA / UBS 
INTEGRAL 
LAUZANE 
PAULISTA 
(Diurno) 
- Apoio 

diagnóstico 

PS SANTANA 



7 
 

Tucuruvi 

AMB ESPEC TUCURUVI - 
PROF. ARMANDO DE 
AGUIAR PUPO 

  UPA JAÇANÃ 
HOSPITAL MUNICIPAL  
SÃO LUIZ GONZAGA 

AMA / UBS INTEGRADA 
WAMBERTO DIAS DA 
COSTA 

UBS CONJ IPESP 

UBS VILA NIVI 

 V
ila

 M
ar

ia
/V

ila
 G

u
ilh

er
m

e 

Vila Guilherme 

AMA. ESPECIALIDADES 
VILA IZOLINA MAZZEI 

  
PS  MUNICIPAL 

VILA MARIA 
BAIXA 

HOSPITAL MUNICIPAL 
VILA MARIA - 

VEREADOR JOSÉ 
STOROPOLLI 

UBS VILA IZOLINA 
MAZZEI 

UBS CARANDIRU 

CECCO V MARIA V 
GUILHERME TROTE 

AMA UBS INTEGRADA 
VILA GUILHERME 

 HOSPITAL DIA VILA 
GUILHERME 

UBS VILA LEONOR 

Vila Maria 

AME DE PSIQUIATRIA - 
VILA MARIA 

CAPS INFANTIL II VILA 
MARIA / VILA 
GUILHERME 

UBS PARQUE NOVO 
MUNDO I 

UBS PARQUE NOVO 
MUNDO II 

UBS VILA MARIA - DR. 
LUIZ PAULO GNECCO 

EMAD JARDIM JAPÃO 

UBS JARDIM JAPÃO 

Vila Medeiros 

AMA / UBS INTEGRADA 
VILA MEDEIROS 

AMA / UBS INTEGRADA 
JARDIM BRASIL 

UBS VILA SABRINA - DR. 
CARLOS AUGUSTO 
AUTRAN PEDERNEIRAS 
LIMA 

UBS VILA EDE 

UBS JARDIM JULIETA 

 

  



8 
 

GRADE DA RUE RRAS 6 (ANEXO II) 
 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL - ANO 2024 

SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR 12 

HS 
PRÉ- HOSPITALAR FIXO 

UNIDADE DE REFERENCIA 
HOSPITALAR 

C
am

p
o

 L
im

p
o

 

Campo Limpo 

HOSPITAL DIA CAMPO 
LIMPO - JD Pirajussara  

 AMA VILA PREL 

 AMA JD 
PIRAJUSSARA 
ENCAMINHA PARA 
UPA CAMPO LIMPO 

HOSPITAL MUNICIPAL 
Dr. FERNANDO MAURO 
PIRES DA ROCHA – HCL 

 
 
 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 

Municipal de Campo 
Limpo 

 
 
 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 

Municipal de Campo 
Limpo 

 
 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA E 
GINECOLÓGICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Municipal de Campo 

Limpo 

 UBS  VILA PREL  

CAPS ALCOOL E DROGAS 
III CAMPO LIMPO 

CAPS INFANTO JUVENIL II 
CAMPO LIMPO 

CECCO CAMPO LIMPO 

CTA DST/AIDS PARQUE 
IPÊ 

SAD SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR 
DO CAMPO LIMPO  

SAE DST/AIDS JARDIM 
MITSUTANI 

UBS JARDIM MITSUTANI 

UBS PARQUE ARARIBA 

UBS ARRASTÃO 

UBS ALTO DO 
UMUARAMA 

UBS CAMPO LIMPO 

UBS PARQUE REGINA 

UBS JARDIM OLINDA 

UBS JARDIM HELGA 

Capão Redondo 

 UBS PARQUE FERNANDA 

AMA PQ 
FERNANDA 

 
 
 
 
 
 
 
 

AMA CAPÃO 
REDONDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Municipal M' Boi Mirim 

 
 
 
 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA:  

Hospital Municipal M' 
Boi Mirim 

 
 
 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA E 
GINECOLÓGICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Municipal M' Boi Mirim 

EMAD Capão Redondo 

AMA ESPECIALIDADE 
CAPÃO REDONDO 

CAPS ADULTO II JARDIM 
LÍDIA 

CECCO SANTO DIAS 

AMBULATÓRIO DE 
ESPECIALIDADES JARDIM 
MARCELO 

CER III CAMPO LIMPO 

UBS PARQUE MARIA 
HELENA 

UBS JARDIM COMERCIAL 

UBS JARDIM GERMANIA 

UBS JARDIM LIDIA 

UBS JARDIM SÃO BENTO 

UBS JARDIM MARACA 

UBS JARDIM VALQUIRIA 

UBS LUAR DO SERTÃO 

UBS JARDIM 
MAGDALENA 



9 
 

UBS PARQUE ENGENHO 
II 

 
 

PA MUNICIPAL 
MACEDÔNIA 

UBS JARDIM 
MACEDÔNIA 

UBS JARDIM ELEDY 

Vila Andrade 

CAPS ADULTO III 
PARAISÓPOLIS 

  
AMA PARAISÓPOLIS 
ENCAMINHA PARA 
UPA CAMPO LIMPO 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 

Municipal de Campo 
Limpo 

 
 
 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 

Municipal de Campo 
Limpo 

 
 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA E 
GINECOLÓGICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Municipal de Campo 

Limpo 

CAPS ALCOOL E DROGAS 
III PAAISÓPOLIS 

AMBULATORIO DE 
ESPECIALIDADES. 
PEDIÁTRIAS 

UBS VILA PRAIA  

UBS PARAISOPOLIS 

UBS PARAISOPOLIS II 

 EMAD HOSPITAL 
CAMPO LIMPO 

UBS JARDIM DAS 
PALMAS 

UBS PARAISOPOLIS III 

 M
'B

o
i M

ir
im

 

Jardim Ângela 

UBS JARDIM CAPELA 

AMA JD CAPELA 

UPA VERA CRUZ 

HOSPITAL MUNICIPAL 
M' BOI MIRIM 

DR  MOYSES DEUTSCH - 
HMMD 

EMAD HOSP M BOI 
MIRIM 

HOSPTAL DIA M'BOI 
MIRIM II - Vera Cruz  

CEO VERA CRUZ M BOI 
MIRIM 

CAPS ADULTO III M'BOI 
MIRIM 

CAPS INFANTO JUVENIL II 
M'BOI MIRIM 

UBS JARDIM VERA CRUZ 

UBS HORIZONTE AZUL 

UBS CIDADE IPAVA 

UBS VILA CALU 

UBS JARDIM ARACATI 

UBS PARQUE DO LAGO 

CER IV M'BOI MIRIM 

UPA JD ANGELA 

 CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA:  

Hospital Municipal M' 
Boi Mirim 

 
 
 
 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Municipal M' Boi Mirim 

 
 
 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA E 
GINECOLÓGICA 
1ª REFERÊNCIA:  

Hospital Municipal M' 
Boi Miri 

CAPS ALCOOL E DROGAS 
III- JARDIM ANGELA 

UBS CHÁCARA SANTA 
MARIA 

UBS JARDIM 
PARANAPANEMA 

UBS JARDIM CAIÇARA 

UBS JARDIM COIMBRA 

UBS JARDIM 
HERCULANO 

UBS SANTA LÚCIA 

UBS PARQUE NOVO 
SANTO AMARO 

AMA PQ NOVO STO 
AMARO 

UBS JARDIM NAKAMURA 

UBS JARDIM GUARUJÁ 

UBS ALTO DA RIVIERA 

UBS JARDIM SANTA 
MARGARIDA 



10 
 

Jardim São Luiz 

UBS JARDIM THOMAS 

AMA PQ FIGUEIRA 
GRANDE 

UBS  PARQUE FIGUEIRA 
GRANDE 

EMAD M' BOI MIRIM 

UBS JARDIM ALFREDO 

AMA ALFREDO 

UBS JARDIM SOUZA 

UBS CHÁCARA SANTANA 

UBS NOVO JARDIM I 

UBS ZUMBI DOS 
PALMARES 

AMA ESPECIALIDADE 
JARDIM SÃO LUIZ 

AMA JARDIM SÃO 
LUIZ 

UPA CAMPO LIMPO   

HOSPITAL MUNICIPAL 
Dr. FERNANDO MAURO 
PIRES DA ROCHA – HCL 

 
 
 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 

Municipal de Campo 
Limpo 

 
 
 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 

Municipal de Campo 
Limpo 

 
 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA E 
GINECOLÓGICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Municipal de Campo 

Limpo 

CAPS ALCOOL E DROGAS 
III JARDIM SÃO LUIZ 

CAPS ADULTO III JARDIM 
SÃO LUIZ 

CAPS INFANTO JUVENIL 
III JARDIM SÃO LUIZ 

CECCO GUARAPIRANGA 

HOSPITAL DIA M'BOI 
MIRIM i - JD IBIRAPUERA 

UAD M BOI MIRIM 

SAE DST/AIDS M BOI 
MIRIM 

UBS PARQUE SANTO 
ANTONIO 

AMA PQ STO 
ANTONIO 

CEO PARQUE SANTO 
ANTÔNIO 

UBS VILA DAS BELEZAS - 
DR. ALBERTO AMBROSIO 

UBS JARDIM CELESTE 

UBS NOVO CAMINHO 

UBS BRASÍLIA - M'BOI 

C
ap

el
a 

d
o

 S
o

co
rr

o
 

Cidade Dutra 

UBS  JARDIM ICARAÍ - 
QUINTANA 

 AMA ICARAÍ 
QUINTANA 

CLINICA MÉDICA 
HOSPITAL ESTADUAL 
GERAL DO GRAJAÚ 

PROF. LIBERATO JOWN 
ALPHONSE DI DIO SP – 

HGG 
 
 
 

PEDIATRIA  
Hospital Estadual Geral 
do Grajau Prof. Liberato 
Jown Alphonse Di Dio SP 

– HGG 
 
 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Estadual Geral do Grajau 

Prof. Liberato Jown 
Alphonse Di Dio SP – 

HGG 
2º REFERÊNCIA Hospital 
Josanias Castanha Braga 

V- HMP  
 
 

EMAD HD CAPELA DO 
SOCORRO 

CAPS ALCOOL E DROGAS 
III CAPELA DO SOCORRO 

CAPS ADULTO III CAPELA 
DO SOCORRO 

CAPS INFANTO JUVENIL 
III CIDADE DUTRA 

CECCO INTERLAGOS 

UAD CAPELA DO 
SOCORRO 

SAE DST/AIDS CIDADE 
DUTRA 

UBS JARDIM CLIPER 

UBS JARDIM REPÚBLICA 

EMAD CAPELA DO 
SOCORRO 

UBS ORION 
GUANHEMBÚ 

UBS DR. SÉRGIO 
CHADDAD 

UBS JORDANÓPOLIS 

UBS VILA DA PAZ / 
AUTÓDROMO 



11 
 

Socorro UBS VELEIROS 

 
GINECOLOGIA  

HOSPITAL ESTADUAL 
GERAL DO GRAJAÚ 

PROF. LIBERATO JOWN 
ALPHONSE DI DIO SP - 

HGG 

GRAJAU 

UBS JARDIM CASTRO 
ALVES 

 AMA JD CASTRO 
ALVES 

UPA DONA MARIA 
ANTONIETA F. DE 
BARROS 

AMBULATÓRIO DE 
ESPECIALIDADE DR. 
MILTON ALDRED 

 

CAPS ALCOOL E DROGAS 
III GRAJAÚ 

CAPS ADULTO III GRAJAÚ 

UBS JARDIM ELIANE 

UBS GAIVOTAS 

UBS PARQUE 
RESIDENCIAL COCAIA 
INDEPENDENTE 

UBS ANCHIETA 

UBS ALCINA PIMENTEL 
PIZA 

UBS SHANGRILA ELLUS 

UBS JARDIM LUCÉLIA 

UBS CANTINHO DO CÉU 

UBS CHÁCARA DO 
CONDE 

AMA JD MIRNA 

UBS JARDIM TRÊS 
CORAÇÕES 

UBS INTEGRADA  JARDIM 
MIRNA 

CAPS INFANTO JUVENIL II 
CAPELA DO SOCORRO 

UBS VILA NATAL 

UBS CHACARA SANTO 
AMARO 

UBS CHÁCARA DO SOL 

EMAD NOVO 
HORIZONTE 

UBS JARDIM NOVO 
HORIZONTE 

UBS VARGINHA 

HOSPITAL DIA CAPELA 
DO SOCORRO 

   

HOSPITAL ESTADUAL 
GERAL DO GRAJAÚ 

PROF. LIBERATO JOWN 
ALPHONSE DI DIO SP - 

HGG 

P
ar

el
h

ei
ro

s 

Marsilac 

UBS DOM LUCIANO 

  UPA PARELHEIROS 

  

UBS MARSILAC CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Josanias Castanha Braga 

HMP 
2º REFERÊNCIA:  

Hospital Estadual Geral 
do Grajau Prof. Liberato 
Jown Alphonse Di Dio SP 

– HGG 
 

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Josanias Castanha Braga 

–HMP 
2º REFERÊNCIA:  

Hospital Estadual Geral 

UBS JARDIM EMBURA 

Parelheiros 

AMBULATÓRIO DE 
ESPECIALIDADES 
PARELHEIROS 

CAPS INFANTO JUVENIL II 
PARELHEIROS 

CAPS ADULTO III 
PARELHEIROS 

UBS PARELHEIROS 

UBS VARGEM GRANDE 

EMAD PSM BALNEÁRIO 
SÃO JOSÉ 



12 
 

UBS COLONIA 
do Grajau Prof. Liberato 
Jown Alphonse Di Dio SP 

– HGG 
 

PEDIATRIA  
1ª REFERÊNCIA:  

Hospital Parelheiros e 2° 
referência Hospital 

Estadual Geral do Grajau 
Prof. Liberato Jown 

Alphonse Di Dio SP – 
HGG 

 
GINECOLOGIA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Parelheiros  e 2° 

referência Hospital Geral 
do Grajaú - HGG 

UBS BARRAGEM 

UBS JARDIM DAS FONTES 

UBS JARDIM SANTA FÉ 

UBS JARDIM SILVEIRA 

UBS NOVA AMÉRICA 

UBS VILA ROSCHEL 

UBS VERA POTY 

CER II PARELHEIROS 

PSM BALNEÁRIO 
SÃO JOSÉ 

HOSPITAL MUNICIPAL 
JOSANIAS CASTANHA 

BRAGA - HMP 

UBS JARDIM CAMPINAS 

UBS JARDIM SÃO 
NORBERTO 

UBS RECANTO CAMPO 
BELO 

UBS VILA MARCELO 

UBS JARDIM IPORÃ 

 S
an

to
 A

m
ar

o
/C

id
ad

e 
A

d
em

ar
 

Cidade Ademar 

UBS VILA JOANIZA 

AMA VL JOANIZA 
- FUTURA UPA III 
CIDADE ADEMAR 

UPA PEDREIRA 

Hospital Estadual de 
Pedreira - HGP 

Hospital Estadual de 
Pedreira - HGP 

UBS JARDIM NITERÓI 

URSI / PAI CIDADE 
ADEMAR 

UBS JARDIM 
UMUARAMA 

AMA ESPECIALIDADE 
VILA CONSTÂNCIA 

UBS VILA CONSTÂNCIA - 
DR VICENTE OCTAVIO 
GUIDA 

 SAD CIDADE ADEMAR  

UBS  VILA IMPÉRIO 

AMA VL IMPÉRIO 

UBS VILA IMPÉRIO II - 
DRA. GILDA TERA TAHIRA 

UAD CIDADE ADEMAR 

UBS JARDIM SÃO 
CARLOS - CIDADE 
ADEMAR 

UBS SÃO JORGE - CIDADE 
ADEMAR 

 UBS  VILA MISSIONÁRIA 
AMA VL 
MISSIONÁRIA 

UBS CIDADE JULIA 

UBS JARDIM SELMA 

UBS JARDIM MIRIAM - 
MANUEL SOARES DE 
OLIVEIRA 

AMA JD MIRIAM UBS INTEGRAL JARDIM 
MIRIAM II 

CER III SANTO AMARO 

Pedreira 

UBS MAR PAULISTA 

  

UBS VILA APARECIDA 

CAPS ALCOOL E 
DROGRAS II CIDADE 
ADEMAR 

CAPS ADULTO II CIDADE 
ADEMAR 



13 
 

CAPS INFANTO JUVENIL II 
CIDADE ADEMAR 

CEO II DR. HUMBERTO 
NASTARI 

CER III CIDADE ADEMAR 

HOSPITAL DIA CIDADE 
ADEMAR  

    

UBS  PARQUE DOROTÉIA 

  UPA PQ DOROTÉIA 

UBS JARDIM APURÁ 

UBS LARANJEIRAS 

UBS MATA VIRGEM 

UBS VILA GUACURI 

UBS JARDIM NOVO 
PANTANAL 

Campo Grande 

UBS VILA ARRIETE - DR. 
DÉCIO PACHECO 
PEDROSO 

  
UPA SANTO AMARO 
- DR JOSÉ SILVIO DE 
CAMARGO  

CLINICA MÉDICA 
 Hospital Estadual 
Regional Sul – HRS 

 
 

PEDIATRIA  
1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Estadual Regional Sul – 

HRS 
  
  

CLINICA CIRÚRGICA, 
ORTOPÉDICA 

1ª REFERÊNCIA: Hospital 
Estadual Regional Sul – 

HRS 
 

GINECOLOGIA -   
1ª REFERÊNCIA : 

Hospital Estadual de 
Pedreira - HGP 

UBS CAMPO GRANDE 

Santo Amaro 

UAD SANTO AMARO 

AMBULATÓRIO DE 
ESPECIALIDADE ALTO DA 
BOA VISTA 

CAPS ALCOOL E DROGAS 
II SANTO AMARO 

CAPS ADULTO II LARGO 
13 

CAPS INFANTO JUVENIL II 
SANTO AMARO 

CECCO SANTO AMARO 

CEO III ALTO DA BOA 
VISTA 

CTA DST/AIDS SANTO 
AMARO 

CRST SANTO AMARO 

URSI SANTO AMARO 

SAE DST/AIDS SANTO 
AMARO 

UBS SANTO AMARO  

SAD SANTO AMARO 

UBS CHÁCARA SANTO 
ANTONIO 

HOSPITAL DIA SANTO 
AMARO 

  
Hospital Estadual 

Regional Sul 

Campo Belo 
UBS JARDIM 
AEROPORTO - DR. 
MASSAKI UDIHARA 

    

 

  



14 
 

GRADE DA RUE RRAS-6 (ANEXO III) 
 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE - ANO 2024 

SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR 

FIXO  

HOSPITALAR 
PREFERENCIALMENTE 

NÃO COVID 
C

id
ad

e 
Ti

ra
d

en
te

s 

Cidade 
Tiradentes 

CASA SER - CENTRO DE ATENÇÃO À SAÚDE SEXUAL 
E REPRODUTIVA MARIA AUXILIADORA LARA 
BARCELOS 

UPA CIDADE 
TIRADENTES 

HOSPITAL 
MUNICIPAL CIDADE 

TIRADENTES 
CARMEN PRUDENTE 

AMA /UBS INTEGRADA FAZENDA DO CARMO 

UBS DOM ANGELICO 

UBS INACIO MONTEIRO 

UBS JARDIM VITÓRIA 

UBS NASCER DO SOL 

 EMAD PRESTES MAIA 

UBS PREFEITO PRESTES MAIA 

UBS PROFETA JEREMIAS 

UBS INTEGRADA CASTRO ALVES 

CAPS ADULTO II CIDADE TIRADENTES 

EMAD HM CIDADE TIRADENTES 

CEO II  CIDADE TIRADENTES 

CTA  CIDADE TIRADENTES 

CER II CIDADE TIRADENTES 

UBS CIDADE TIRADENTES - LUIS MARANHAO 

UBS BARRO BRANCO 

UBS FERROVIÁRIOS 

UBS GRÁFICOS 

UBS CARLOS GENTILE DE MELO 

Er
m

el
in

o
 M

at
ar

az
zo

 

Ermelino 
Matarazzo 

AMA / UBS INTEGRADA PROF. DR. HUMBERTO 
CERRUTI - PQ BOTURUSSU 

UPA  ERMELINO 
MATARAZZO 

HOSPITAL  
MUNICIPAL 
ERMELINO 

MATARAZZO - PROF. 
ALÍPIO CORREA 

NETTO  

UBS VILA PARANAGUA 

CAPS AD II ERMELINO MATARAZZO 

CAPS ADULTO II ERMELINO MATARAZZO 

EMAD HM ALIPIO CORREA NETTO 

CAPS INFANTOJUVENIL II ERMELINO MATARAZZO 

CECCO ERMELINO MATARAZZO 

NIR ACDEM 

EMAD ERMELINO MATARAZZO 

UBS ERMELINO MATARAZZO 

UBS VILA CISPER 

EMAD JARDIM KERALUX (Muniz) 

UBS JARDIM KERALUX 

UBS PEDRO DE SOUZA CAMPOS 

Ponte Rasa 

AMA /UBS INTEGRADA  JARDIM TRÊS MARIAS - DR. 
MAURICIO ZAMIJOVSKY (Diurno)  

UBS JARDIM POPULAR - MATHEUS SANTA MARIA  

AMA ESPECIALIDADES BURGO PAULISTA 

SAE DST/AIDS FIDELIS RIBEIRO 

UBS DR CARLOS OLIVALDO DE SOUZA LOPES MUNIZ 
- PONTE RASA 

UBS BURGO PAULISTA 

UBS JARDIM PENHA 

UBS COSTA MELO 

 G
u

ai
an

as
es

 

Guaianases 

AMA PRES. JUSCELINO KUBITSCHEK 
UPA CIDADE 
TIRADENTES 

HOSPITAL 
MUNICIPAL CIDADE 

TIRADENTES - 
CARMEM PRUDENTE 

AE JARDIM SÃO CARLOS 

UPA JULIO TUPY 

CLINICA MÉDICA  
1°REFERENCIA 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE GUAIANASE  

 
2ª REFERENCIA H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA  
 

CIRURGIA GERAL  
1°REFERENCIA 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE GUAIANASES 

 

CAPS AD II GUAIANASES 

CAPS ADULTO II GUAIANASES - ARTHUR BISPO DO 
ROSÁRIO 

CAPS INFANTIL II GUAIANASES 

CEO II GUAIANASES 

CER II GUAIANASES 

CTA GUAIANASES 

UBS GUAIANASES II 

EMAD JARDIM SOARES 



15 
 

UBS JARDIM SOARES 2° REFERENCIA 
HOSPITAL ESTADUAL 
DE ITAIM PAULISTA  

 
ORTOPEDIA 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE ITAIM PAULISTA 

 
 

PEDIATRIA  
HOSPITAL ESTADUAL 
DE ITAIM PAULISTA 

 
GINECOLOGIA   

 HOSPITAL ESTAUDAL 
DE GUAIANASES 

UBS PREF. CELSO AUGUSTO DANIEL 

UBS VILA COSMOPOLITA 

Lajeado 

 UBS  JARDIM ETELVINA 

CENTRO DE PRÁTICAS NATURAIS EM SAÚDE 
GUAIANASES 

UBS GUAIANAZES 

UBS JARDIM AURORA 

UBS JARDIM BANDEIRANTES 

UBS JARDIM FANGANIELLO 

EMAD JARDIM ROBRU 

UBS JARDIM ROBRU - GUAIANASES 

UBS PRIMEIRO DE OUTUBRO 

UBS SANTA LUZIA 

UBS VILA CHABILÂNDIA 

 It
ai

m
 P

au
lis

ta
 

Itaim Paulista 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM DAS OLIVEIRAS  

PA MUNICIPAL 
DR. ATUALPA 

GIRÃO RABELO 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE ITAIM PAULISTA e 

CASA DE SAÚDE   

CAPS AD II JARDIM NÉLIA 

CAPS INFANTOJUVENIL II ITAIM PAULISTA 

CECCO PARQUE SANTA AMÉLIA 

CER II JARDIM CAMARGO NOVO 

CTA  SERGIO AROUCA 

HOSPITAL DIA  ITAIM PAULISTA 

UBS DR. ATUALPA GIRÃO RABELO 

UBS ITAIM PAULISTA - DR. JÚLIO DE GOUVEIA 

EMAD JARDIM CAMARGO NOVO 

UBS JARDIM CAMARGO NOVO 

UBS JARDIM NÉLIA 

UBS CIDADE KEMEL 

UBS JARDIM INDAIÁ 

UBS ENCOSTA NORTE 

Vila Curuçá 

CAPS ADULTO II ITAIM PAULISTA 

CECCO PARQUE ECOLÓGICO CHICO MENDES 

CER II JARDIM CAMPOS 

UBS DOM JOÃO NERY 

UBS JARDIM CAMPOS 

UBS JARDIM ROBRU II - MESSIAS JOSE DA SILVA 

UBS JARDIM SILVA TELLES 

UBS JARAGUÁ 

UBS PARQUE SANTA RITA 

EMAD VILA NOVA CURUÇÁ 

UBS VILA CURUÇÁ 

UBS VILA NOVA CURUÇÁ 

It
aq

u
er

a 

Cidade Líder 

UBS CIDADE LIDER 

UPA 26 DE 
AGOSTO 

CLINICA MÉDICA 
1°REFERENCIA -  SES 

H. SAPOPEMBA  
 

2° REFERENCIAS 
CASA DE SAÚDE 

SANTA MARCELINA 
DE ITAQUERA  

 
CIRURGIA GERAL 
GINECOLOGIA, 

ORTOPEDIA: 
SANTA MARCELINA 

DE ITAQUERA  
 

PEDIATRIA 
 H. SANTA DE 

ITAQUERA 

CAPS INFANTOJUVENIL II CIDADE LIDER 

SAE DST/AIDS CIDADE LIDER II 

UBS JARDIM SANTA MARIA 

UBS JARDIM SANTA TEREZINHA 

UBS JARDIM MARILIA 

UBS VILA ITAPEMA 

 EMAD JARDIM BRASÍLIA 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM BRASÍLIA  

Itaquera 

AMA/UBS INTEGRADA PARADA  XV DE NOVEMBRO 

AMA/UBS INTEGRADA VILA CARMOSINA    

AMA ESPECIALIDADES ITAQUERA 

CAPS ADULTO II ITAQUERA 

CAPS INFANTOJUVENIL II ITAQUERA 

CAPS ÁLCOOL E DROGAS III ITAQUERA 

CRST LESTE 

UBS ITAQUERA 

UBS VILA NOSSA SENHORA APARECIDA 

UBS VILA RAMOS - DR. LUIZ AUGUSTO DE CAMPOS 

UBS VILA REGINA 

UBS VILA SANTANA 



16 
 

UBS/URSI CONJUNTO A.E.CARVALHO 

AMA / UBS INTEGRADA ÁGUIA DE HAIA . 
UPA ERMELINO 

MATARAZZO 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
ERMELINO 

MATARAZZO - PROF. 
ALÍPIO CORREA 

NETTO 

José Bonifácio 

AMA / UBS INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO I. 

UPA III 26 DE 
AGOSTO 

CLINICA MÉDICA 
1°REFERENCIA -  SES 

H. SAPOPEMBA  
2° REFERENCIAS -
CASA DE SAÚDE 

SANTA MARCELINA 
DE ITAQUERA  

  
CIRURGIA GERAL, 

GINECOLOGIA, 
ORTOPEDIA 

SANTA MARCELINA 
DE ITAQUERA  

 
PEDIATRIA 

H. SANTA DE 
ITAQUERA  

AMA / UBS INTEGRADA JOSE BONIFACIO III - DRA. 
LUCY MAYUMI UDAKIRI. 

AMB ESPEC JOSÉ BONIFACIO IV 

CAPS INFANTIL II ITAQUERA 

CECCO PQ. RAUL SEIXAS 

CEO II ITAQUERA 

UBS JARDIM SÃO PEDRO - FRANCISCO ANTONIO 
CESARONI 

 EMAD JOSÉ BONIFÁCIO I (equipes I e II) 

UBS JOSE BONIFACIO II 

Parque do 
Carmo 

UBS GLEBA DO PÊSSEGO - VICENTE FIUZA DA COSTA 

UBS JARDIM COPA - MATHILDE DE AQUINO DINIZ 

UBS JARDIM HELIAN 

UBS JARDIM NOSSA SENHORA DO CARMO 

UBS STO ESTEVAO (CARMOSINA) 

 S
ão

 M
at

eu
s 

Iguatemi 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM DAS LARANJEIRAS  

PA GLORIA 
RODRIGUES 

SANTOS BONFIM 

HOSPITAL  
MUNICIPAL CIDADE 

TIRADENTES - 
CARMEN PRUDENTE 

UBS JARDIM ROSELI 

UBS PARQUE BOA ESPERANÇA 

UBS RECANTO VERDE SOL 

UBS JARDIM DA CONQUISTA II 

UBS CDHU PALANQUE 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM DA CONQUISTA III . 

São Mateus 

SAD SÃO MATEUS 

PA MUNICIPAL 
SÃO MATEUS II 

HOSPITAL ESTADUAL 
DE SÃO MATEUS 

MANOEL BIFULCO 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM TIETÊ I . 

CAPS AD III SÃO MATEUS 

CAPS ADULTO I SÃO MATEUS 

CAPS INFANTOJUVENIL II SÃO MATEUS 

CER II TIETE 

CTA SÃO MATEUS 

CR PLANTAS MEDIC OUTRAS PRÁT TRADIC COMPL 
EM SAÚDE DE SÃO MATEUS - PROF. JOSÉ F. 
NASCIMENTO 

HOSP DIA  SAO MATEUS - DR HENRIQUE C 
GONCALVES 

UBS SANTA BARBARA 

UBS JARDIM PARAGUAÇU - DR. GONÇALO 
FELICIANO ALVES 

UBS JARDIM TIETE II 

UBS JARDIM COLONIAL 

UBS JARDIM IV CENTENÁRIO 

UBS SAO MATEUS - NAIR ALVES DE REZENDE 
NORIMBENI 

UBS JARDIM NOVE DE JULHO 

São Rafael 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM SANTO ANDRÉ . 

PA MUNICIPAL 
SÃO MATEUS II 

AMA / UBS INTEGRADA  JARDIM SÃO FRANCISCO II  

UBS RIO CLARO 

UBS CARRÃOZINHO 

UBS PARQUE SÃO RAFAEL - DRA. ORA ROSEN 

UBS JARDIM COLORADO - DR. JOSÉ PIRES 

UBS JARDIM CONQUISTA I 

Sã
o

 M
ig

u
el

 

Jardim Helena 

UBS JARDIM ROMANO -  VILA ITAIM -  

UPA JARDIM 
HELENA 

CLINICA MEDICA: 
 

1a REFERÊNCIA - H. 
MUNICIPAL TIDE 

SETUBAL –  
 2° REFRENCIAS H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA 
 

UBS TRÊS PONTES 



17 
 

UBS JARDIM HELENA 

CIRURGIA GERAL E 
GINECOLOGIA 

1° REFERENCIA - H. 
MUNICIPAL TIDE 

SETUBAL  
2° REFRENCIAS H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA 
 

PEDIATRIA:  
H MUNICIPAL. TIDE 

SETUBAL  
 

ORTOPEDIA 

AMA/UBS INTEGRADA PARQUE PAULISTANO - 24 
HORAS 

UBS JARDIM MAIA 

São Miguel 

CAPS ADULTO II SÃO MIGUEL 

UPA TITO LOPES 

CLINICA MEDICA: 
1ª REFERÊNCIA - H. 

MUNICIPAL TIDE 
SETUBAL  

2° REFRENCIAS H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA 
 

CIRURGIA GERAL E 
GINECOLOGIA 

1° REFERENCIA - H. 
MUNICIPAL TIDE 

SETUBAL  
2° REFRENCIAS H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA 
 

PEDIATRIA:  
H MUNICIPAL. TIDE 

SETUBAL  
 

ORTOPEDIA 
1a REFERÊNCIA - H. 

MUNICIPAL TIDE 
SETUBAL 

CER IV TITO LOPES 

CEO II SÃO MIGUEL 

CTA DST/AIDS SÃO MIGUEL 

HOSPITAL-DIA SÃO MIGUEL - TITO LOPES - 24 
HORAS 

UBS VILA PROGRESSO 

UBS CIDADE NOVA SÃO MIGUEL 

UBS PAULO FELDMAN - NITRO OPERÁRIA 

UBS JARDIM LAPENNA 

EMAD TIDE SETUBAL 

IPGG- INSTITUTO PAULISTA DE GERIATRIA E 
GERONTOLOGIA JOSÉ ERMIRIO DE MORAES 

Vila Jacuí 

CAPS AD III SÃO MIGUEL 

UPA TITO LOPES 

CLINICA MEDICA: 
1a REFERÊNCIA - H. 

MUNICIPAL TIDE 
SETUBAL –  

2° REFRENCIAS H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA 
 

CIRURGIA GERAL E 
GINECOLOGIA 

1° REFERENCIA - H. 
MUNICIPAL TIDE 

SETUBAL  
2° REFRENCIAS H. 
WALDOMIRO DE 

PAULA 
 

PEDIATRIA:  
H MUNICIPAL. TIDE 

SETUBAL  
 

ORTOPEDIA 
1a REFERÊNCIA - H. 

MUNICIPAL TIDE 
SETUBAL 

CAPS INFANTOJUVENIL III SÃO MIGUEL 

UBS VILA JACUÍ 

AMA / UBS INTEGRADA SÍTIO DA CASA PINTADA . 

CREN - CENTRO DE RECUPERACAO E EDUCACAO 
NUTRICIONAL SALUS 

UPA  ERMELINO 
MATARAZZO 

HOSPITAL  
MUNICIPAL 
ERMELINO 

MATARAZZO - PROF. 

UBS JARDIM DAS CAMÉLIAS 

UBS CIDADE PEDRO JOSÉ NUNES 

UBS SANTA INÊS 



18 
 

UBS DR. THÉRSIO VENTURA ALÍPIO CORREA 
NETTO  UBS UNIÃO VILA NOVA 

EMAD JARDIM SÃO CARLOS 

UBS JARDIM SÃO CARLOS 

 

  



19 
 

GRADE DA RUE RRAS-6 (ANEXO IV) 
 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE CENTRO - ANO 2024 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR 

FIXO 
UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

SÉ 

CAPS AD III CENTRO 

AMA SÉ 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: 

Hospital Bela Vista  
2ª REFERÊNCIA: 

Santa Casa de São 
Paulo 

 
PEDIATRIA 

1ª REFERÊNCIA: 
Hospital Municipal 

Menino Jesus 
2ª REFERÊNCIA: 

Santa Casa de São 
Paulo 

 
CLINICA CIRURGICA, 

ORTOPÉDICA, 
GINECOLÓGICA   

Santa Casa de São 
Paulo 

UNIDADE DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM SE 

CRST ANDRE GRABOIS 

SIAT GLICÉRIO 

CTA DST/AIDS HENFIL HENRIQUE DE SOUZA FILHO 

CER III SE 

UNIDADE DE MEDICINAS TRADICIONAIS CENTRO 

UBS SE 

Bela Vista 

CAPS ADULTO II LUIZ DA ROCHA CERQUEIRA ITAPEVA 

UPA VERGUEIRO 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: 

Hospital Bela Vista 
  2ª REFERÊNCIA: 
Santa Casa de São 

Paulo 
 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA: 

Hospital Municipal 
Menino Jesus  

2ª REFERÊNCIA: 
Santa Casa de São 

Paulo 
 

CLINICA CIRURGICA, 
ORTOPÉDICA, 

GINECOLÓGICA   
Santa Casa de São 

Paulo 

CEO III  CENTRO DE ESPEC ODONT PROF ALFREDO REIS VIEGAS 

UBS HUMAITÁ - DR. JOÃO DE AZEVEDO LAGE 

UBS NOSSA S DO BRASIL ARMANDO D'ARIENZO 

CAPS ADULTO II SÉ 

Cambuci 

PAM VARZEA DO CARMO NGA 63 

EMAD CAMBUCI 

UBS CAMBUCI 

CAPS INFANTIL II SÉ 

Consolação INSTITUTO CLEMENTE FERREIRA SAO PAULO 

Bom Retiro 

AMA PRATES 

PS MUNICIPAL 
BARRA FUNDA - 

DR ALVARO DINO 
DE ALMEIDA 

CLINICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA: 

Hospital Bela Vista 
2ª REFERÊNCIA: 

Santa Casa de São 
Paulo 

 
PEDIATRIA 

1ª REFERÊNCIA: 
Santa Casa de São 

Paulo  
2ª REFERÊNCIA: 
Hospital Menino 

Jesus 
 

CLINICA CIRURGICA, 
ORTOPÉDICA, 

GINECOLÓGICA  
Santa Casa de São 

Paulo 

SIAT ARMÊNIA 

CAPS AD III COMPLEXO PRATES 

CRATOD (HUB) 

CAPS AD III ARMENIA 

UBS BOM RETIRO OCTAVIO AUGUSTO RODOVALHO 

República 

AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES CONSOLACAO  AME 
BOURROUL 

UBS REPUBLICA 

Santa Cecília 

AMA BORACEA DR LUIZ BACALLA 

AMA ESPECIALIDADES DR HUMBERTO PASCALE SANTA CECILIA 

CAPS IV 

EMAD SANTA CECÍLIA 

URSI 

CAPS AD III BORACEA 

SCP AD BORACEA 

CENTRO DE REFERENCIA DA DOR 

CENTRO REFERENCIA ODONTOLÓGICO 

C R POP TT 

CS ESCOLA BARRA FUNDA ALEXANDRE VRANJAC 

SAE DST/AIDS CAMPOS ELISEOS 

UBS DR HUMBERTO PASCALE SANTA CECILIA 

UBS BORACEA 

  



20 
 

GRADE DA RUE RRAS - 6 (ANEXO V) 
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE OESTE - ANO 2024   

SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR 

FIXO  
HOSPITALAR 

 B
u

ta
n

tã
 

Butantã 

HOSPITAL DIA BUTANTÃ 

Os 
acompanhantes e 
pacientes das 
especialidades 
ambulatoriais 
AMA PERI PERI 

HOSPITAL HU  
(intercorrências 

cirúrgicas) 

CER Butantã  
AMA PERI PERI 

CLINICA MÉDICA; 
1° REFERENCIA - 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
2° REFERENCIA - 

HOSPITAL 
SOROCANA 

 
PEDIATRIA; 

1° REFRENCIA 
HOSPITAL DARCY 

VARGAS 
2° REFERENCIA - 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRICA; 

1° REFERENCIA 
HOSPITAL MARIO 

DEGNI 
2ª REFERÊNCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

ORTOPEDIA E 
CIRURGIA GERAL; 
1°° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
2°REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 

CEO Butantã  

AMA PERI PERI 
UPA III RIO 
PEQUENO 

CAPS ADULTO I BUTANTÃ PS MUNICIPAL  
LAPA - PROF. 
JOÃO CATARIN 
MEZOMO 

CAPS AD III BUTANTÃ 

CECCO PARQUE PREVIDÊNCIA 

 UPA III RIO 
PEQUENO 

CS ESCOLA SAMUEL B PESSOA - BUTANTÃ 

UBS BUTANTÃ 

UBS CAXINGUI - NANCI ABRANCHES 

Morumbi 
UBS REAL PARQUE  - DR. PAULO MANGABEIRA 
ALBERNAZ FILHO 

Raposo Tavares 

AMA / UBS INTEGRADA JARDIM SÃO JORGE 

AMA / UBS INTEGRADA PAULO VI 

UBS VILA BORGES 

UBS JARDIM BOA VISTA 

Rio Pequeno 

SAE DST/AIDS BUTANTÃ 

CAPS INFANTIL BUTANTÃ 

UBS SÃO REMO 

UBS JOSÉ MARCÍLIO MALTA CARDOSO 

UBS VILA DALVA - ENG. GUILHERME HENRIQUE 
PINTO COELHO 

UBS RIO PEQUENO - DR. PAULO DE BARROS 
FRANÇA 

UBS JARDIM D'ABRIL 

Vila Sônia 

AMA / UBS INTEGRADA VILA SONIA 

 EMAD VILA SÓNIA 

UBS JARDIM COLOMBO 

UBS JARDIM JAQUELINE 

R
ef

er
ên

ci
a:

 

Alto de Pinheiros UBS ALTO DE PINHEIROS 

PS MUNICIPAL  
LAPA -  PROF. 
JOÃO CATARIN 
MEZOMO 

CLINICA MÉDICA; 
1° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
3°REFERENCIA 

HOSPITAL 
SOROCABANA  

 
ORTOPEDIA, 

CIRURGIA GERAL; 
 1° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
2° REFERNCIA 

HOSPITAL 

Itaim Bibi 

CAPS ADULTO III ITAIM BIBI 

UBS DR. JOSÉ DE BARROS MAGALDI 

EMAD JD EDITE 

UBS INTEGRAL JARDIM EDITE 



21 
 

UBS MENINÓPOLIS - DR. MARIO FRANCISCO 
NAPOLITANO 

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO 

 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA; 

1° REFERENCIA 
HOSPITAL MARIO 

DEGNI; 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
3° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
 

 PEDIATRIA; 
1° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS –FMUSP 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
3° REFERENCIA 
DARCY VARGAS 

Jaguara 

AMA / UBS INTEGRADA VILA PIAUÍ 

UBS VILA JAGUARA 

Jaguaré AMA / UBS INTEGRADA VILA NOVA JAGUARÉ 

Jardim Paulista 

 CS GERALDO DE PAULA SOUZA 

EMAD NADI Hospital das Clinicas 

CEO II LAPA (NO CS GERALDO DE PAULA SOUZA) 

Lapa AMA SOROCABANA 
AMA 
SOROCABANA 

CLINICA MÉDICA  
 1 ° REFERENCIA 

H. SOROCABANA. 
 2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

CIRURGIA GERAL   
1° REFERENCIA -

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO  
2° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
 

ORTOPEDIA: 
1ª REFERENCIA 
HOSPITAL JOSE 

SOARES HUNGRIA 
(PIRITUBA) 

2°REFERENCIA -
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO    
 

GINECOLOGIA  
1ª REFERENCIA 

HOSPITAL 
MUNICIPAL PROF. 

MARIO DEGNI  
 2° REFERNCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

PEDIATRIA  
1° REFRENCIA 

HOSPITAL DARCY 
VARGAS  

2° REFERENCIA 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO 



22 
 

AME IDOSO OESTE 

PS MUNICIPAL  
LAPA - PROF. 
JOÃO CATARIN 
MEZOMO 

CLINICA MÉDICA 
1° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO; 

3°HOSPITAL 
SOROCABANA 

 
ORTOPEDIA, 

CIRURGIA GERAL 
1°REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP  
2° REFERNCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

GINECOLOGIA 
1° REFERENCIA 

HOSPITAL MARIO 
DEGNI 

2° REFERNCIA 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO  
3° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
 

 PEDIATRIA 
1° REFRENCIA 

HOSPITAL DARCY 
VARGAS  

2° REFERENCIA 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO 
3° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS  FMUSP 

CAPS ADULTO II LAPA 

CAPS AD III LEOPOLDINA 

HOSPITAL MUNICIPAL SOROCABANA - 
AMBULATÓRIO/SADT 

AMA 
SOROCABANA 

CLINICA MÉDICA  
 1 ° REFERENCIA H. 

SOROCABANA. 
 2°HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO 

 
CIRURGIA GERAL   
1°REFERENCIA -

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO  
2° HOSPITAL DAS 
CLÍNICAS FMUSP 

 
ORTOPEDIA: 

1ª REFERENCIA 
HOSPITAL JOSE 

SOARES HUNGRIA 
(PIRITU BA) 

2°REFERENCIA -
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO    
 

GINECOLOGIA  
1ª REFERENCIA 



23 
 

HOSPITAL 
MUNICIPAL PROF. 

MARIO DEGNI  
 2° REFERNCIA -  

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

PEDIATRIA 
1° REFRENCIA 

HOSPITAL DARCY 
VARGAS  

2° REFERENCIA - 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DA 
USP SAO PAULO 

CER II LAPA 

PS MUNICIPAL  
LAPA - PROF. 
JOÃO CATARIN 
MEZOMO   

CLINICA MÉDICA; 
1° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
3°REFERENCIA 

HOSPITAL 
SOROCABANA  

 
ORTOPEDIA, 

CIRURGIA GERAL; 
1°REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
2° REFERNCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA; 

1° REFERENCIA -
HOSPITAL MARIO 

DEGNI; 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
3° REFERENCIA    
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS FMUSP 
 

PEDIATRIA; 
1° REFERENCIA 
HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS - FMUSP 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DA 

USP SAO PAULO 
3° REFERENCIA 
DARCY VARGAS 

SAE DST/AIDS LAPA - PAULO CÉSAR BONFIM 

UBS VILA ANASTÁCIO 

UBS VILA IPOJUCA - DRA. WANDA COELHO DE  
MORAES 

UBS VILA ROMANA 

Perdizes 

CAPS AD II VILA MADALENA 

CAPS ADULTO II PERDIZES - MANOEL MUNHOZ 

CECCO EDUARDO LEITE BACURI 

CRST LAPA 

UBS JARDIM VERA CRUZ - PERDIZES 

UBS VILA ANGLO - DR. JOSÉ SERRA RIBEIRO 

Pinheiros 

CS I DR VICTOR ARAUJO H. MELLO - PINHEIROS 

CAPS AD II PINHEIROS 

UBS DR. MANOEL JOAQUIM PÊRA 

Vila Leopoldina 

CAPS INFANTIL II LAPA 

UBS PARQUE DA LAPA 

 

  



24 
 

GRADE   RRAS 06 (ANEXO VI) 
SÃO PAULO COORDENADORIA DE SAUDE SUDESTE -  ANO 2024 

SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR 
FIXO 24 HORAS 

HOSPITALAR 
PREFERENCIALMENTE 

IP
IR

A
N

G
A

 

CURSINO 

UBS JARDIM DA SAÚDE - NEUSA ROSALIA MORALES 

PS MUNICIPAL 
AUGUSTO 
GOMES DE 

MATTOS 

CLÍNICA MÉDICA: 
1ª REFERÊNCIA 
H. HELIÓPOLIS –  

2ª referência 
H. IPIRANGA 

 
CIRURGIA GERAL, 

ORTOPEDIA, 
GINECOLOGIA: 
H. IPIRANGA 

 
PEDIATRIA 

 H. MUNICIPAL Dr. 
ARTHUR RIBEIRO DE 

SABOYA 

CAISM ÁGUA FUNDA 

UBS ÁGUA FUNDA 

UBS PROFª JANDIRA MASSUR - VILA GUMERCINDO 

AMA / UBS VILA MORAES 

IPIRANGA 

CAPS AD II SACOMÃ/ UA SACOMÃ I e II 

CAPS INFANTIL II IPIRANGA 

CECCO IPIRANGA 

CEO II VISCONDE DE ITAUNA 

SAE DST/AIDS IPIRANGA - DR. JOSÉ FRANCISCO DE 
ARAÚJO 

UBS DR. JOAQUIM ROSSINI / CARIOCA 

UBS DR. OSWALDO MARASCA JUNIOR 

UBS ALMIRANTE DELLAMARE 

AME  DR. LUIZ ROBERTO BARRADAS BARATA 

CAPS IJ III HELIÓPOLIS 

CAPS AD III HELIÓPOLIS  

UBS HELIÓPOLIS 

CER IV FLAVIO GIANNOTTI  

CAPS ADULTO II VILA MONUMENTO / SRT IPIRANGA 

HOSPITAL-DIA DA REDE HORA CERTA - IPIRANGA -  
FLÁVIO GIANNOTTI 

CEO II IPIRANGA 

AMA / UBS SÃO VICENTE DE PAULA 

SACOMÃ 

UBS DR EDUARDO ROMANO RESCHILIAN 

AMA SACOMÃ   

CLÍNICA MÉDICA 
H. HELIÓPOLIS 

 
CIRURGIA GERAL 
H. HELIÓPOLIS 

 
ORTOPEDIA E 

GINECOLOGIA: 
H. IPIRANGA 

 
PEDIATRIA 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

AMA ESPECIALIDADES VILA DAS MERCÊS 

UBS AURÉLIO MELLONE  

UBS LUIZ ERNESTO MAZZONI 

EMAD VILA DAS MERCÊS 

UBS VILA DAS MERCÊS 

UBS JARDIM SECKLER 

UBS MOINHO VELHO II 

UBS VILA ARAPUÃ 

UBS SACOMÃ 

UBS VILA MONUMENTO 

AMA / UBS PARQUE BRISTOL 

M
O

O
C

A
/A

R
IC

A
N

D
U

V
A

 

ARICANDUVA 

MOOCA/ARICANDUVA 

UPA CARRÃO  

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOFIA 
IGNACIO DE 

PROENÇA 
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL CANDIDO 
FONTOURA 

UBS JARDIM IVA 

UBS VILA NOVA YORK 

ÁGUA RASA 

HOSPITAL-DIA DA REDE HORA CERTA MOOCA  
(AMA/ESP. V. BERTIOGA) 

UPA III MOOCA 

1ª REFERÊNCIA 
H. ESTADUAL VILA 

ALPINA 
 

2° REFERÊNCIA 
H M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA EM 
HOSPITAL CANDIDO 

FONTOURA 

UBS VILA BERTIOGA - DOMINGOS DELASCIO 

AMA / UBS ÁGUA RASA 

EMAD VILA ORATÓRIO 

AMA / UBS VILA ORATÓRIO 

BRÁS UBS BRAS - DR. MANOEL SALDIVA NETO 



25 
 

BELÉM 

AME  MARIA ZELIA 

UPA II TATUAPÉ 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 

H M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

CAPS ADULTO III MOOCA  

UBS BELENZINHO - MARCUS WOLOSKER 

CARRÃO 

CEO II VILA CARRÃO 

UPA CARRÃO 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 
IGNACIO DE 

PROENÇA 
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL CANDIDO 
FONTOURA 

CAPS ADULTO II ARICANDUVA/FORMOSA 

CAPS IJ III ARICANDUVA  

UBS VILA NOVA MANCHESTER - DR. ARLINDO 
GENNARI 

/EMAD VILA CARRÃO 

AMA / UBS VILA CARRÃO 

MOOCA 

AMB ESPEC MOOCA - DR. ÍTALO DOMINGOS LE 
VOCCI 

UPA III MOOCA 

1ª REFERÊNCIA 
H. ESTADUAL VILA 

ALPINA 
 

2° REFERÊNCIA 
H M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA - EM  
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL CANDIDO 
FONTOURA 

CAPS AD II MOOCA 

CAPS INFANTIL II MOOCA 

CECCO MOOCA 

CRST MOOCA 

CTA DST/AIDS MOOCA 

UBS MOOCA I 

URSI MOOCA 

PARI AMA / UBS INTEGRADA PARI 

TATUAPÉ 

CER II TATUAPÉ - DR. SALOMÃO CROCHIK 

UPA II TATUAPÉ 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 

H M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

/EMAD HOSPITAL TATUAPÉ 

UBS VILA SANTO ESTEVÃO - WOADY JORGE KALIL 

VILA FORMOSA 

UBS VILA FORMOSA I - DR. ANTONIO DA SILVEIRA E 
OLIVEIRA 

UPA CARRÃO 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 

2ª REFERENCIA 
H. M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL CANDIDO 
FONTOURA 

UBS COMENDADOR JOSÉ GONZALES 

UBS VILA FORMOSA II 

UBS VILA GUARANI 

P
EN

H
A

 

ARTHUR ALVIM 

CECCO PADRE MANOEL DA NÓBREGA 

AMA JD 
NORDESTE 

CLINICA MÉDICA 
1°ª REFERÊNCIA 

H. M. DR. IGNÁCIO 
PROENÇA 

 
CIRURGIA GERAL, 

ORTOPEDIA E 
PEDIATRIA  

H. M. Dr. CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 

H. M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

CER PARQUE ARTHUR ALVIM 

UBS ANTONIO ESTEVÃO DE CARVALHO 

UBS ANTONIO PIRES F VILLA LOBO 

UBS PARQUE ARTHUR ALVIM 

UBS PADRE JOSE DE ANCHIETA 

EMAD JARDIM SÃO NICOLAU 

UBS JARDIM SÃO NICOLAU 

AMA / UBS PADRE MANOEL DA NOBREGA 



26 
 

CANGAÍBA 

AMA/UBS INTEGRADA CHÁCARA CRUZEIRO DO SUL 

PS HOSPITAL 
ALEXANDRE ZAIO 

CLÍNICA MÉDICA 
1ª REFERÊNCIA 

H. M. ALEXANDRE 
ZAIO 

2ª REFERÊNCIA 
H. M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 
 

CIRURGIA GERAL, 
ORTOPEDIA E 

PEDIATRIA 
1ª REFERÊNCIA 

H. M. Dr. CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 

1ª REFERÊNCIA 
H. M. Dr. CARMINO 

CARICCHIO 

/EMAD CANGAÍBA 

AMA/UBS INTEGRADA CANGAÍBA 

AMA/UBS INTEGRADA VILA SILVIA 
AMA 24H JARDIM 

NORDESTE 

CAPS AD II CANGAÍBA 

AMA ENGº JOSÉ 
PIRES 

UBS JARDIM SÃO FRANCISCO 

UBS ENGENHEIRO GOULART - DR. JOSÉ PIRES 

PENHA 

SAE PENHA 

UPA II TATUAPÉ 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO 

 
GINECOLOGIA 

H M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

CAPS AD III PENHA 

CER III PENHA 

CAPS ADULTO III VL. MATILDE 

HOSPITAL DIA DA REDE HORA CERTA - PENHA 

UBS ENGENHEIRO TRINDADE 

UBS VILA ESPERANÇA - DR. CASSIO BITENCOURT 
FILHO 

UBS VILA ESPERANÇA - DR. EMILIO SANTIAGO DE 
OLIVEIRA 

EMAD GRANADA 

UBS VILA GRANADA - DR ALFREDO FERREIRA 
PAULINO FILHO 

CAPS INFANTIL III PENHA 

AMA MAURICIO PATE 

SIAT III PENHA 

VILA MATILDE 

CEO II PENHA 

UPA CARRÃO 

H. MUNICIPAL Dr. 
CARMINO 
CARICCHIO  

 
GINECOLOFIA 
IGNACIO DE 

PROENÇA 
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL CANDIDO 
FONTOURA 

EMAD E EMAP JD. MARINGÁ-TALARICO 

UBS INTEGRAL JARDIM MARINGÁ - VILA TALARICO 

UBS VILA ARICANDUVA 

UBS VILA MATILDE - DR. RUBENS DO VAL 

UBS CIDADE PATRIARCA 

AMA HOSPITALAR 
A.ZAIO 

HOSPITAL 
MUNICIPAL Dr. 

ALEXANDRE ZAIO 
 

GINECOLOGIA 
H M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 

UBS VILA GUILHERMINA - DR. AMERICO RASPA 
NETO 

V
IL

A
 M

A
R

IA
N

A
 /

 J
A

B
A

Q
U

A
R

A
 

JABAQUARA 

CAPS AD II JABAQUARA 

UPA III 
JABAQUARA 

H. MUNICIPAL Dr. 
ARTHUR RIBEIRO DE 

SABOYA 
 

GINECOLOGIA 
H M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 

CAPS ADULTO II JABAQUARA 

CAPS INFANTIL II JABAQUARA CASINHA 

CECCO VILA GUARANI 

UPA VILA SANTA 
CATARINA 

H. MUNICIPAL Dr. 
ARTHUR RIBEIRO DE 

SABOYA 
 

GINECOLOGIA 

UBS VILA SANTA CATARINA 

UBS CIDADE VARGAS 

UBS JARDIM LOURDES 

UBS VILA CAMPESTRE 

UBS CANAÃ 



27 
 

AMA / UBS CUPECÊ - DR. WALDOMIRO 
PREGNOLATTO 

H M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

EMAD E EMAP HOSPITAL VILA SANTA CATARINA 

AMA / UBS AMERICANOPOLIS 

AMA / UBS VILA CLARA 

SAUDE 

AMA / UBS DR. GERALDO DA SILVA FERREIRA 

UPA III 
JABAQUARA 

H. MUNICIPAL Dr. 
ARTHUR RIBEIRO DE 

SABOYA 
 

GINECOLOGIA 
H M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 

EMAD VILA MARIANA 

AMB ESPEC CECI - DR. ALEXANDRE KALIL YASBEK 

CAPS AD II VILA MARIANA 

APAE DE SAO PAULO 

SAE DST/AIDS CECI 

UBS PARQUE IMPERIAL - PROF. MANOEL ANTONIO 
DA SILVA SARAGOÇA 

CER II VILA MARIANA 

CEO VILA MARIANA 

CENTRO DE REFERÊNCIA EM DOR 

MOEMA 

UBS PROF. MILTON SANTOS 

UPA III VILA 
MARIANA 

HOSPITAL SÃO 
PAULO 

CECCO PARQUE IBIRAPUERA 

UBS VILA OLIMPIA - MAX PERLMAN 

VILA MARIANA 

UBS DR. SIGMUND FREUD - INDIANÓPOLIS 

UBS VILA MARIANA 

FUND SAO PAULO - DERDIC 

CLÍNICA ODONTOLÓGICA ADYR AMARAL GURGEL 

CR HOMEOPATIA E MEDIC TRADIC - BOSQUE DA 
SAÚDE 

UBS SANTA CRUZ 

CAISM VILA MARIANA 

AME SUDESTE 

CAPS AD II PROJETO QUIXOTE 
referência 
hospital 

diretamente 

V
IL

A
 P

R
U

D
EN

TE
 /

 S
A

PO
P

EM
B

A
 

SÃO LUCAS 

CENTRO DE REFERÊNCIA E TREINAMENTO DST/AIDS 
- SÃO PAULO 

UPA III MOOCA 

1ª REFERÊNCIA 
H. ESTADUAL VILA 

ALPINA 
 

2° REFERÊNCIA 
H M. Dr. IGNÁCIO 

PROENÇA 
 

PEDIATRIA 
2° REFERENCIA 

HOSPITAL CANDIDO 
FONTOURA 

AMA. ESPECIALIDADES JARDIM GUAIRACÁ 

UBS JARDIM GUAIRACÁ 

UBS PARQUE SÃO LUCAS 

EMAD REUNIDAS I 

UBS REUNIDAS I 

UBS VILA EMA 

UBS VILA HELOISA 

SAPOPEMBA 

AMA / UBS JD. INDEPENDENCIA 
referência 
hospital 

diretamente 

CLÍNICA MÉDICA, 
CIRURGIA GERAL, 

ORTOPEDIA, 
GINECOLOGIA  

 
HOSPITAL ESTADUAL 

SAPOPEMBA 
 

PEDIATRIA 
HOSPITAL ESTADUAL 

VILA ALPINA 

AMA SAPOPEMBA 24h (sem leito de observação, 
até o momento) 

UPA III MOOCA 

1ª REFERÊNCIA 
H. ESTADUAL VILA 

ALPINA 
2° REFERÊNCIA 

 H M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

 
PEDIATRIA 

2° REFERENCIA 
HOSPITAL CANDIDO 

FONTOURA 

CER III SAPOPEMBA 

SAE DST/AIDS HERBERT DE SOUZA - BETINHO 

AMB ESPEC SAPOPEMBA 

CAPS ADULTO III SAPOPEMBA 

UBS SANTA MADALENA 

UBS JARDIM SAPOPEMBA 

UBS PROMORAR 

UBS MASCARENHAS DE MORAES - JD ELBA 

UBS VILA RENATO 

UBS FAZENDA DA JUTA I 

UBS FAZENDA DA JUTA II 

UBS PASTORAL 

CAPS INFANTIL II SAPOPEMBA 



28 
 

AMA / UBS JD. ELBA 

PS HOSPITAL 
MUNICIPAL 
BENEDITO 

MONTENEGRO  

1ª REFERÊNCIA 
H. ESTADUAL VILA 

ALPINA 
2° REFERENCIA 
H. ESTADUAL 
SAPOPEMBA 

 
PEDIATRIA 

1º REFERÊNCIA 
HOSPITAL ESTADUAL 

DE VILA ALPINA 

UBS IGUAÇU 

UBS REUNIDAS II 

UBS JARDIM SINHA 

EMAD TEOTÔNIO VILELA 

UBS TEOTÔNIO VILELA 

CAPS AD II SAPOPEMBA 

UBS IAÇAPE - JARDIM PLANALTO 

UBS JARDIM DOS EUCALÍPTOS - HELIO MOREIRA 
SALLES 

CEO II SAPOPEMBA 

VILA PRUDENTE 

AMA / UBS JD. GRIMALDI 

UPA III MOOCA 

1ª REFERÊNCIA 
H. ESTADUAL VILA 

ALPINA 
2° REFERÊNCIA 

 H M. Dr. IGNÁCIO 
PROENÇA 

 
PEDIATRIA 

2° REFERENCIA 
HOSPITAL CANDIDO 

FONTOURA 

/EMAD VILA PRUDENTE 

UBS VILA PRUDENTE 

AMB ESPEC VILA PRUDENTE (HD RHC VILA 
PRUDENTE) 

CAPS ADULTO II VILA PRUDENTE 

CAPS INFANTIL II VILA PRUDENTE 

CECCO VILA PRUDENTE 

CER II VILA PRUDENTE 

SAE DST/AIDS VILA PRUDENTE 

UBS VILA ALPINA - DR. HERMÍNIO MOREIRA 

AMA / UBS CALIFORNIA 

 

  



29 
 

GRADE (RUE) RRAS 6 (ANEXO VII) 
REFERENCIA PARA INTERCORRENCIA CIRURGICA DO HOSPITAL DIA   

CRS 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PERÍODO DE 

FUNCIONAMENTO 

REFERENCIA 
HOSPITALAR 
CIRÚRGICA 
INFANTIL 

REFERENCIA 
HOSPITALAR 

CIRÚRGICA ADULTO  

O
ES

TE
 

 Butantã 

Butantã 
HOSPITAL DIA  BUTANTÃ 

(AMB ESPEC JARDIM PERI-
PERI) 

24 HORAS --------- HU 

Lapa 

HOSPITAL DIA 
SOROCABANA (ESTA 

DENTRO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SOROCABANA) 

24 HORAS HC HU 

  

CRS 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PERÍODO DE 

FUNCIONAMENTO 

REFERENCIA 
HOSPITALAR 

PARA  CIRÚRGIA 
INFANTIL 

REFERENCIA 
HOSPITALAR CIRÚRGIA 

ADULTO  

SU
D

ES
TE

 

Ipiranga Ipiranga 
HOSPITAL DIA FLÁVIO 

GIANNOTTI 
24 HORAS 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

TATUAPE - HM 
CARMINO 
CARICCHIO 

 HOSPITAL ARTUR 
RIBEITO SABOYA 

 
GINECOLOGIA 

HOSP. MUN. DR. 
IGNACIO PROENÇA 

DE GOUVEA 

Mooca/ 
Aricanduva 

Mooca HOSPITAL DIA  MOOCA 

7: OO 
ÁS 

19:00HORAS  
 

SEGUNDA FEIRA 
A 

SÁBADO 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

TATUAPE - HM 
CARMINO 
CARICCHIO  

HOSPITAL EST.  VILA 
ALPINA 

 
GINECOLOGIA 

HOSP. MUN. DR. 
IGNACIO PROENÇA 

DE GOUVEA 

Penha Penha HOSPITAL DIA PENHA 24 HORAS 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

TATUAPE - HM 
CARMINO 
CARICCHIO 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

TATUAPE - HM 
CARMINO 
CARICCHIO  

 
GINECOLOGIA 

HOSP. MUN. DR. 
IGNACIO PROENÇA 

DE GOUVEA 

 Vila 
Prudente/ 

Sapopemba 
Vila Prudente 

HOSPITAL DIA VILA 
PRUDENTE 

7: OO 
ÁS 

19:00HORAS  
 

SEGUNDA FEIRA 
A 

SÁBADO 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

TATUAPE - HM 
CARMINO 
CARICCHIO  

HOSPITAL EST.  VILA 
ALPINA 

   

CRS 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PERÍODO DE 

FUNCIONAMENTO 

REFERENCIA 
HOSPITALAR 

PARA  CIRÚRGIA 
INFANTIL 

REFERENCIA 
HOSPITALAR CIRÚRGIA 

ADULTO  

N
O

R
TE

 

Freguesia/ 
Brasilândia 

Brasilândia 
HOSPITAL DIA 

BRASILÂNDIA/FÓ 
24 HORAS 

HOSPITAL 
MANDAQUI 

 HOSPITAL 
PENTEADO  

Vila Maria/ 
Vila 

Guilherme 
Vila Guilherme HD V. GUILHERME 

7: OO 
ÁS 

19:00HORAS  
 

SEGUNDA FEIRA 
A 

SÁBADO 

HOSPITAL 
MANDAQUI 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
STOROPOLLI 

   

CRS 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PERÍODO DE 

FUNCIONAMENTO 

REFERENCIA 
HOSPITALAR 

PARA  CIRÚRGIA 
INFANTIL 

REFERENCIA 
HOSPITALAR CIRÚRGIA 

ADULTO  



30 
 

LE
ST

E 

Itaim 
Paulista 

Itaim Paulista 
HOSPITAL DIA ITAIM 

PAULISTA 

7: OO 
ÁS 

19:00HORAS  
 

SEGUNDA FEIRA 
A 

SÁBADO 

HOSPITAL 
SANTA  

MARCELINA DE 
ITAQUERA 

SANTA MARCELINA 
DO ITAIM PAULISTA  

São Mateus São Mateus 
HOSP DIA SAO MATEUS - 

DR. HENRIQUE C. 
GONCALVES 

HOSPITAL 
SANTA  

MARCELINA DE 
ITAQUERA 

HOSPITAL GERAL DE 
SÃO MATEUS  

São Miguel São Miguel 
HOSPITAL DIA SÃO MIGUEL 
- DR. TITO LOPES DA SILVA 

24 HORAS 

HOSPITAL 
SANTA  

MARCELINA DE 
ITAQUERA 

HOSPITAL SANTA  
MARCELINA DE 

ITAQUERA 

   

CRS 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE 

SAÚDE 

DISTRITO 
ADMINISTRATIVO 

NOME ESTABELECIMENTO 
PERÍODO DE 

FUNCIONAMENTO 

REFERENCIA 
HOSPITALAR 

PARA  CIRÚRGIA 
INFANTIL 

REFERENCIA 
HOSPITALAR CIRÚRGIA 

ADULTO  

SU
L 

Campo 
Limpo 

Campo Limpo 
HOSPITAL DIA CAMPO 

LIMPO - JD PIRAJUSSARA 

7: OO 
ÁS 

19:00HORAS  
 

SEGUNDA FEIRA 
A 

SÁBADO 

---------- 

HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. 

FERNANDO MAURO 
PIRES DA ROCHA 

(HOSPITAL CAMPO 
LIMPO) 

M´Boi 
Mirirm 

Jardim Ângela 
HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM 

II - VERA CRUZ 
24 HORAS ------------ 

Hospital  Moyses 
Deustsch - HM M 

BOI MIRIM  

Jardim São Luiz 
HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM 

I - JD IBIRAPUERA 

7: OO 
ÁS 

19:00HORAS  
 

SEGUNDA FEIRA 
A 

SÁBADO 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

DR. FERNANDO 
MAURO PIRES 

DA ROCHA 
(HOSPITAL 

CAMPO 
LIMPO) 

HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. 

FERNANDO MAURO 
PIRES DA ROCHA 

(HOSPITAL CAMPO 
LIMPO ) 

Capela do 
Socorro 

Grajaú 
HOSPITAL DIA CAPELA DO 

SOCORRO 
24 HORAS 

HOSPITAL 
GERAL DE 
GRAJAU 

HOSPITAL GERAL DE 
GRAJAU 

Santo 
Amaro/ 
Cidade 
Ademar 

Pedreira 
HOSPITAL DIA CIDADE 

ADEMAR 
24 HORAS 

HOSPITAL 
PEDREIRA 

HOSPITAL PEDREIRA  
UROLOGIA 
HOSPITAL 

PARELHEIROS 

Santo Amaro 
HOSPITAL DIA SANTO 

AMARO ( HISA ) 
24 HORAS 

HOSPITAL 
RGIONAL SUL 

HOSPITAL RGIONAL 
SUL 

UROLOGIA 
HOSPITAL 

PARELHEIROS 
GO SES - HOSPITAL 

PEDREIRA 

 


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-06-18T22:46:56-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




